[image: image1.jpg]

Местная администрация

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ

Северный
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы на 2019 год,
финансируемой за счет средств местного бюджета,
«Комплексные мероприятия в области патриотического воспитания»
«11» декабря 2018 года                                                                                       № 161-МА-2018
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Государственной программой  «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016 – 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 № 1493; постановлением  Правительства Российской Федерации от 31.12.1999   № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»,  Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, утвержденным решением Муниципального Совета от 04.09.2017 №023-007-5-2017, постановлением Местной администрации от 13.10.2017 № 50 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный», в редакции постановления Местной администрации от 27.11.2018 № 129-МА-2018 «Об утверждении в новой редакции постановления Местной администрации от 13.10.2017 № 50», с целью улучшения показателей социально-экономического развития муниципального образования, повышения эффективности бюджетных расходов, соблюдения принципа адресности и целевого характера использования бюджетных средств, организации рациональных процедур планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, руководствуясь п.3 ст.179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу на 2019 год «Комплексные мероприятия в области патриотического воспитания» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.

И.о. Главы

                                  С.В. Пустосмехова

Приложение
к постановлению Местной администрации

от  «11» декабря 2018 №161-МА-2018
«УТВЕРЖДАЮ»

И.О. Главы Местной администрации
внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Северный

___________________ С.В. Пустосмехова

«11» декабря 2018 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВНУТРИГОРОДСКОго Муниципального образования САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ
«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ»
Санкт-Петербург

2018
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Комплексные мероприятия в области патриотического воспитания населения внутригородского муниципального образования Санкт‑Петербурга муниципальный округ Северный

	Основание для разработки программы
	ст.10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»: проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан, участие в работе призывной комиссии на территории муниципального образования и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории муниципального образования.

	Заказчик программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее –  МА МО МО Северный)

	Разработчик программы
	Организационный отдел Местной администрации МО МО Северный

	Цели программы
	1. Создание условий для рациональной организации военно-патриотической работы  с гражданами  МО МО Северный.
2. Совершенствование системы патриотического воспитания молодежи, обеспечивающее развитие России как свободного, демократического государства, формирование у населения высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

	Задачи программы
	1. Создание системы, обеспечивающей становление и эффективное функционирование муниципальной системы патриотического воспитания в рамках общегосударственной политики в области военно-патриотического и гражданского воспитания, формирование организационно-методического обеспечения функционирования патриотического воспитания.

2. Воспитание чувства патриотизма, на основе изучения истории и культуры Отечества, родного края, округа.

3. Формирование верности Родине, готовности к служению Отечеству и его вооруженной защите на основе передачи и развитии лучших традиций российского воинства, участии в подготовке и проведении мероприятий по увековечению памяти защитников Отечества, физическом развитии и формировании здорового образа жизни.

4. Воспитание личности гражданина, способного встать на защиту государственных интересов страны, способного противодействовать проявлениям политического и религиозного экстремизма.

	Сроки реализации программы
	I-IV квартал 2019 г.

	Исполнитель программы
	Организационный отдел Местной администрации МО МО Северный.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Усиление работы органов местного самоуправления, общественных объединений по формировании у подрастающего поколения высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.

2. Сохранение и преумножение традиций старшего поколения, обеспечение преемственности поколений;

3. Восстановление престижа армейской службы, создание благоприятных условий для подготовки молодежи к службе в рядах Вооруженных Сил России;

4. Создание условий для духовно-нравственного и физического развития подрастающего поколения;

5. Поддержка деятельности общественных объединений, организаций и клубов патриотической и военно-патриотической направленности по патриотическому воспитанию подрастающего поколения.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет

	Объем финансирования программы (тыс.руб.)
	610, 0

	Контроль  за реализацией программы
	И.о. Главы Местной администрации МО МО Северный

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами:
Муниципальная программа «Комплексные мероприятия в области патриотического воспитания населения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный» разработана в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» в целях создания условий для рациональной организации военно-патриотической работы с гражданами  МО МО Северный.
Патриотическое воспитание представляет собой комплекс мероприятий, направленных на формирование у молодежи высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины.
Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина — патриота Родины и способной успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время.
Героические события отечественной истории, выдающиеся достижения страны в области политики, экономики, науки, культуры и спорта еще сохрани​ли качества нравственных идеалов, что создает реальные предпосылки для разработки комплекса мероприятий по патриотическому воспитанию граждан с учетом сложившихся к настоящему времени тенденций, связанных с консоли​дацией общества и подъемом патриотизма.
Программа включает комплекс мероприятий по дальнейшему развитию и совершенствованию системы патриотического воспитания молодежи, направленных на становление патриотизма в качестве нравственной основы формирования активной жизненной позиции граждан.

Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, а также взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения.

3. ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий программы и необходимый объем финансирования:

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Ожидаемые конечные
результаты
	Срок

исполне-ния
	Объем

финансиро-вания, тыс.руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Организация и проведение военно-патриотического мероприятия «Боевые корабли Балтийского флота» для подростков, проживающих на территории в границах МО МО Северный
	кол-во мероприятий, ед. /

кол-во участников, чел.
	1/90
	1-4 кв.
	300,0

	2.
	Участие в работе призывной комиссии на территории муниципального образования и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории муниципального образования
	кол-во мероприятий, ед. /

кол-во участников, чел.
	2/4
	1-4 кв.
	10,0

	3.
	Организация и проведение военно-полевого выхода «День призывника» для подростков, проживающих на территории в границах МО МО Северный
	кол-во мероприятий, ед. /

кол-во участников, чел.
	1/90
	2-4 кв.
	300,0

	ВСЕГО:
	610,0

4. Показатели результативности и эффективности мероприятий Муниципальной программы:

	№ п/п
	Показатели результативности и эффективности мероприятий муниципальной программы
	Значение показателя

	1.
	Количество организованных и проведенных мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан по отношению к запланированному, в процентах
	>98%

	2.
	Сумма средств бюджета муниципального образования, затраченная на проведение мероприятий программы, по отношению к запланированной, в процентах
	>98%

5. ОБОСНОВАНИЯ И РАСЧЕТЫ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ:

Разработка осуществлена в соответствии с постановлением Местной администрации МО МО Северный от 27.11.2018 №129 «Об утверждении в новой редакции постановления Местной администрации от 13.10.2017 №50 ».

Обоснования и расчеты объемов финансирования мероприятий, предусмотренных программой, оформлены по установленной форме.
Мероприятие №1
Организация и проведение военно-патриотического мероприятия «Боевые корабли Балтийского флота» для подростков, проживающих на территории в границах МО МО Северный

Сроки проведения: 1-4 квартал 2019 года, по согласованию с Заказчиком.

Место проведения: воинская часть, расположенная в Санкт-Петербурге или  Ленинградской области г.Кронштадт ( по согласованию с Заказчиком).
Количество участников: не менее 90 человек, учащихся школ округа МО МО Северный.
	№п/п
	Наименование
	Количество
	Сумма

	1.
	Автобус, экскурсия по воинской части, фото, разработка программы (сборка разборка автомата Калашникова АК-74, осмотр кораблей, ознакомление с местом службы и проживания военнослужащих).Организация соревнований между участниками мероприятия.  Обед на 90 чел.
	1 мероприятие: (2 автобуса не менее 45 мест в каждом), диск с фотографиями не менее 60 штук, обед на 90 чел.

	Итого:

	300,00

Мероприятие №2

Участие в работе призывной комиссии на территории муниципального образования и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории муниципального образования (2 мероприятия)
Сроки проведения: 2-4 квартал 2019 года.

Место проведения: Санкт-Петербург,  Калининский район (по согласованию с Заказчиком).

	№ п/п
	Наименование
	количество
	Сумма

	1.
	Командирские часы наградные ручные для вручения призывникам- жителям, проживающих в границах территории МО МО Северный
	            4 шт.

	Итого:

	10,00

Мероприятие №3
Организация и проведение военно-полевого выхода «День призывника» для подростков, проживающих на территории в границах МО МО Северный.
Сроки проведения:2-4 квартал 2019 года.

Количество участников: не менее 90 человек.
Место проведения: территория г. Санкт-Петербурга и  (или) Ленинградской области.

	№ п/п
	Наименование
	количество
	Сумма

	1.
	- Разработка и утверждение программы мероприятия;

- автобус;

-  обед для участников,
- фотоотчет.
	автобус 2 шт, обед на 90 человек (не менее), фотоотчет на диске с фотографиями не менее 60 штук.

	Итого:

	300,00

6.СОГЛАСОВАНИЕ  ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Участник программы
	Фамилия имя Отчество
	Подпись

	1.
	Инициатор программы
	Организационный отдел

	2.
	Заказчик программы
	МА МО МО Северный

	3.
	Разработчик программы
	Булгакова Т.И.

	4.
	Исполнитель программы
	Организационный отдел

	5.
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности
	Муровщик О.А.